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Město Vizovice  
Masarykovo nám. 1007  
763 12 Vizovice

Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r.o. 
Trnkova 2944/119 
628 00 Brno-Líšeň
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VN 03/2024 – uzávěrka 13. 5. 2024

VN 03/2024 – vydání 10. 6. 2024

Vychází jako dvouměsíčník 
v nákladu 2200 ks. 

Výtisk zdarma.

Vydavatel VN neodpovídá za 
obsah autorských článků.  

Články mohou být kráceny dle 
technických možností a potřeb 
redakce. 

K nevyžádaným příspěvkům se 
redakce nevyjadřuje. 

Příspěvky nezveřejněné v tomto 
čísle budou otištěny v příštím 
vydání.

Inzerci přijímáme pouze 
v elektronické podobě ve formátu 
PDF či JPG v tiskové kvalitě.

Kontaktní e-mail:  
vizovicke.noviny@mestovizovice.cz

Osobně můžete příspěvky 
odevzdat v Městské knihovně 
Josefa Čižmáře nebo v Turistickém 
informačním centru Vizovice.

Obsah

: vážení čtenáři,
cérky ze souboru Vizovjánek vynesly Mařenu (zimu) ze vsi, dny 
se prodlužují, sluníčko nabírá na síle, objevují se první statečné 
lístečky a květy a my si můžeme jara naplno užívat.

Za sebou máme i  Velikonoce, kdy muži pomlázejí ženy a  dívky, 
aby je chránili před nemocemi a přinášeli jim štěstí a zdraví po 
celý rok. 

Jaro se však nezastavuje pouze u  svátků, ale přináší s  sebou 
i  nové investiční příležitosti pro naše město. Sídliště Štěpská 
a Aloise Háby se brzy dočkají dokončení revitalizace, která oživí 
chodníky, dětská hřiště a nabídne občanům moderní a příjemné 
prostředí k životu. 

Chodníky a parkovací místa jsou velké téma nejen ve Vizovicích, 
proto v tomto roce zastupitelé schválili investici 21 mil. korun na 
rekonstrukce chodníků a rozšíření parkovacích míst.

Budova Kulturního centra ve Vizovicích oslavila v loňském roce 
40 let. Jsem rád, že jsme schválili první část rekonstrukce, a to 
bezbariérový vstup do této budovy. Pevně věřím, že to nebude 
na dlouho poslední investice, ale jedna z mnoha, kterou si naše 
Kulturní centrum zaslouží.

A  to není vše! Od března se začala budovat nová cyklostezka 
směrem na Lutoninu, která přinese nové možnosti pro rekreační 
aktivity a  pohyb. Věřím, že se cyklostezka nezastaví u  obce 
Lutonina, ale že bude pokračovat dál a  že všechny tyto kroky 
udělají z našeho města ještě lepší místo k životu.

Přeji všem občanům krásné jarní dny plné nezapomenutelných 
zážitků, radosti a úspěchů!

Ing. Martin Srba
člen Rady města Vizovice

Foto: Renata Mládenková

V  pátek dne 15. března zůstaly některé 
přepážky Městského úřadu v provozu i po 
konci běžné úřední doby. Občané mohli 
na úřad přijít až do osmé hodiny večerní 
a zaplatit místní poplatky, včetně těch ze 
psů či za odpady. Rovněž bylo možné vy-
řídit si osobní doklady (občanské průkazy 
a  pasy), což byla služba, kterou občané 
využili nejvíce. Celkem bylo po 14. hodi-
ně podáno 26 žádostí o vydání osobních 
dokladů. Pro ověřování byla k  dispozici 
i podatelna.

Nejvíce prodlouženou úřední dobu oceni-
li ti občané, kteří se nemohou v běžných 
úředních hodinách bez uvolnění z  práce 
na úřad dostavit a  byli tedy rádi, že tak 
mohou v klidu učinit v pátek odpoledne. 
Pro cestovní pas si přišlo i  několik rodin 
s  dětmi, pro které bylo komfortní, že se 
mohou dostavit oba rodiče najednou a při 
focení dětí se vystřídat v hlídání potomků.

Prodlouženou úřední dobou chceme re-
agovat na potřeby a  časové možnosti 

: prodloužení úřední doby se osvědčilo
našich občanů, protože ne všechny zá-
ležitosti lze vyřídit elektronicky nebo se 
prostě občané chtějí dostavit k  vyřízení 
osobně. I  přes tolik propagovanou elek-
tronizaci veřejné správy u nás mají občané 
k osobní návštěvě úřadu dveře otevřené 
(pokud ovšem zákon striktně nevyžaduje 
provedení úkonu v elektronické formě).

Jelikož se prodloužená úřední doba 
osvědčila, je další prodloužení úřední 

doby, tentokrát pouze v  agendě osob-
ních dokladů, plánováno v termínu voleb 
do Evropského parlamentu, a to v pátek 
dne 7. června 2024. O konkrétních pro-
vozních podmínkách prodloužené úřed-
ní doby budou občané informováni pro-
střednictvím webových stránek města 
a Facebooku.

 JUDr. Jana Fúsiková, LL.M.
tajemnice Městského úřadu Vizovice

RMV na svém zasedání  
dne 5. února 2024 ROZHODLA:
• o výběru nejvýhodnější nabídky na rea- 

lizaci akce „Rekonstrukce a moderniza-
ce chodníků, parkovišť a ploch pro po-
pelnice na komunální odpad na sídlišti 
Štěpská a  čtvrť A. Háby II. + IV. + V. + 
VI. etapa“ od účastníka KKS, spol. s r.o. 
a  schvaluje uzavření smlouvy o  dílo 
s vybraným účastníkem za nabídkovou 
cenu 13 898 000 Kč bez DPH.

RMV na svém zasedání  
dne 26. února 2024 SCHVÁLILA:
• čerpání investičního fondu TSMV  

na výměnu kabelových zemních roz-
vodů veřejného osvětlení ve čtvrti 
A. Háby a na sídlišti Štěpská do výše 
1,865 mil. Kč

• čerpání investičního fondu TSMV na 
rekonstrukci EZS v areálu Technických 
služeb Vizovice do výše 90 000 Kč

• čerpání investičního fondu TSMV na 
pořízení kamerového systému v areálu 
Technických služeb Vizovice do výše 
80 000 Kč

• čerpání investičního fondu TSMV na 
vytyčení a  zaměření stávajících sítí 
podzemního vedení veřejného osvět-
lení do výše 230 000 Kč

• čerpání investičního fondu TSMV na 
pořízení traktoru do výše 2 mil. Kč.

RMV na svém zasedání  
dne 11. března 2024 SCHVÁLILA:
• poskytnutí individuální dotace z  roz-

počtu města ve výši 60 000 Kč NPÚ na 
III. etapu restaurování původních zla-
cených nástěnných svícnů pro repre-
zentační sál zámku Vizovice

• poskytnutí individuální dotace ve výši 
35 000 Kč spolku Janův hrad Vizovice 
na výdaje spojené s opravami a údrž-
bou Prokopovského dvora v  roce 
2024

• jednorázový finanční dar ve výši 
10 000 Kč spolku ACTIVITY VIZOVICE 
na pokrytí výdajů spojených s  koná-
ním 1. ročníku srazu amerických vozů, 
který se uskuteční dne 29. dubna 2024 
v areálu sokolovny

• smlouvu o spolupráci mezi městem Vi-
zovice a Národním památkovým ústa-
vem za účelem provádění občanských 
sňatků v  prostorech Státního zámku 
Vizovice v roce 2024

• smlouvu o  spolupráci mezi městem 
Vizovice a Zlínským krajem při pořizo-
vání dat pro Digitální technické mapy 
Zlínského kraje.

ZMV na svém jednání  
dne 26. února 2024 schválilo  
poskytnutí individuálních dotací 
z rozpočtu města:
• 125 000 Kč pro spolek Junák – český 

skaut, který bude využit na  náklady 
spojené s účastí našich skautů na ce-
losvětové akci ROVERWAY 2024 kona-
né letos v létě v Norsku

• 35  000 Kč na  provozní výdaje na  rok 
2024  pro Základní uměleckou školu 
Zlín 

• 240  000  Kč Římskokatolické farnosti 
Vizovice na pokračování renovace a re-
staurování interiéru kostela sv. Vavřince

• 612 260 Kč TJ Sokol Vizovice na sta-
vebně-technický průzkum a  vypraco-
vání stavební části projektu na  opra-
vu fasád, oken a  konstrukčních částí 
v  historické části budovy sokolovny. 
Tělovýchovné jednotě byla schvále-
na také druhá žádost o dotaci ve výši 
1 176 000 Kč určená na stavební prá-
ce, a to na výměnu dveří a oken v his-
torické části budovy a přístavku

• 250 000 Kč Mateřskému a rodinnému 
centru Beruška na  provozní náklady. 
Za  stejným účelem obdrží od  města 
dotaci ve výši 50 000 Kč také Rodinné 
centrum Brouček.

: restaurování    
  pískovcového  
  kříže
V  průběhu března letošního roku za-
počaly práce na restaurování pískov-
cového kříže z  roku 1878 umístěné-
ho u  odbočky z  hlavní silnice I/69 na 
Chrastěšov. K  realizaci restaurování 
bylo přistoupeno z  důvodu jeho veli-
ce špatného celkového stavu, který 
se projevuje zejména mnoha defekty 
v  kamenné hmotě a  výrazným biolo-
gickým znečištěním mechy a  lišejníky. 
Na kříži jsou rovněž patrné některé ne 
úplně vhodné zásahy provedené v rám-
ci restaurování v  roce 2008, které by 
měly být maximálně napraveny. Práce 
budou spočívat v  čištění prachových 
a  organických depozit na celé ploše 
kříže, likvidaci organických nečistot, 
zpevnění poškozené kamenné hmoty 
a  její tvarové rekonstrukci, zlacení ko-
vových částí, lokálních retuších a závě-
rečné hydrofobizaci. Z důvodů rozsahu 
prováděných prací a  pro jejich tech-
nickou a technologickou náročnost byl 
kříž demontován a odvezen do ateliéru 
sochaře MgA. Matěje Bednaříka ve Slu-
šovicích, který restaurování provádí. 
Celkové náklady na akci by měly činit 
260.000 Kč a  k  pokrytí části nákladů 
bylo požádáno o dotaci z Fondu kultury 
Zlínského kraje.    

Ing. Martin Pacoň
vedoucí Odboru  

životního prostředí MěÚ Vizovice
 

V rámci realizace strategie komunitně vede-
ného místního rozvoje „Valašský kraj – trnek 
a slivovice ráj“  získal náš projekt s názvem 
„Nové vybavení pro spolkovou činnost SDH 
Vizovice“ finanční podporu od MAS Vizo-
vicko a  Slušovicko o. p s. Dotace ve výši 
59 998 Kč byla schválena pod registračním 
číslem 23/008/19210/672/030/001464 

: podpora projektu SH ČMS – SDH VIZOVICE 
  od MAS Vizovicko a Slušovicko o.p.s.

a  bude využita na nákup sady sportov-
ních dětských hadic a  sady klasických 
dětských hadic a proudnic. Projekt bude 
realizován v měsíci dubnu a květnu 2024. 
Chtěli bychom poděkovat MAS VAS za je-
jich podporu a spolupráci.                  

  Radka Krčková
jednatelka SDH Vizovice                                                                                                      

Foto: Petr Jaroň
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Cílem projektu je výstavba vyhrazené 
komunikace pro cyklisty a  pěší, která 
přispěje k  rozvoji cyklistické dopravy, 
infrastruktury pro chodce a zvýšení vy-
užitelnosti daného území k dopravě do 
zaměstnání, škol a za službami.

Dílčím cílem je vybudování doprovodné in-
frastruktury, která bude tvořena altánem, 
lavičkami, cyklostojany a odpadkovými koši.

Realizace projektu je zaměřena na první 
etapu vybudování páteřní cyklostezky 
procházející územím města Vizovice. 
Tato etapa řeší realizaci úseku, který 
vede z centrální části města (ulice Štěp-
ská). Poté povede po tělese bývalé Baťo-
vy dráhy až na hranici katastrálních úze-
mí Vizovice a Lutonina.

Po realizaci projektu vznikne kvalitní 
a  bezpečná smíšená stezka pro  chod-

: projekt Cyklostezka Vizovice, Etapa I
ce a  cyklisty v  celkové délce 2,141 km 
a  šířce 3  m, která zajistí kontinuální pro-
voz s možností odpočinku. Povrch bude 
asfaltový, lokálně dlážděný. Cyklostezka 
bude označena svislým a  vodorovným 
dopravním značením. Dojde také k obno-
vě oplocení a  pojízdných ploch na  stá-
vajících mostech. Na  trase bude vybu-
dováno odpočinkové místo v  podobě 
dřevěného altánu, ve  kterém budou 
umístěny lavice se stolem. U altánu bu-
dou také nainstalovány tři cyklostojany. 
Dále se u stezky bude nacházet pět par-
kových laviček a  čtyři odpadkové koše, 
u těchto míst budou také instalovány cy-
klostojany.

Projekt Cyklostezka Vizovice Etapa I je 
spolufinancován Evropskou unií.

Ing. Pavel Elšík
MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

CO NÁS ČEKÁ V ROCE 2024?  
Výběr důležitých novinek z MPSV,  
které vstupují v platnost: II. část

Tisková zpráva MPSV (kráceno)

ZÁKONÍK PRÁCE

Transpoziční novela zákoníku práce
K  1. říjnu 2023 a  k  1. lednu 2024 došlo 
k novelizaci zákoníku práce a devíti dal-
ších zákonů, a  to primárně za účelem 
transpozice směrnic EU. Podstatně se 
tak zlepšilo postavení zaměstnanců 
pracujících na základě dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr, byla 
zvýšena informovanost všech zaměst-
nanců a  byli podpořeni pracující rodiče 
a pečující osoby.

ZAMĚSTNANOST

Zpřísnění podmínek přiznání  
podpory v nezaměstnanosti  
u opakovaných evidencí
Již nebude docházet k  odsouvání po-
skytování této podpory v  případě, že 
uchazeči o  zaměstnání bylo z  posled-
ního zaměstnání vyplaceno odstupné, 
odbytné nebo odchodné. Cílem úpravy 

: informace sociálního odboru
je zajistit, aby byla podpora poskytována 
od prvního dne bez ohledu na předchozí 
finanční vyrovnání. Tím se obnoví původ-
ní význam odstupného jako kompenzace 
pro zaměstnance, kteří ztratí práci z  or-
ganizačních důvodů.

Uchazeč o zaměstnání s nevyčerpanou 
podpůrčí dobou:
• při získání doby důchodového pojiště-

ní v délce nejméně 6 měsíců bude mít 
nárok na podporu v  nezaměstnanosti 
po celou podpůrčí dobu, tj. v závislosti 
na věku po dobu 5, 8 nebo 11 měsíců

• při odpracování kratší doby než 6 mě-
síců vznikne nárok na podporu v neza-
městnanosti jen po zbývající nevyčer-
panou podpůrčí dobu.

Uchazeč o  zaměstnání s  vyčerpanou 
podpůrčí dobou:
• pro přiznání podpory v  nezaměstna- 

nosti bude podmínkou odpracovat 
9 měsíců

• v případě, že nezíská dobu důchodové-
ho pojištění v délce 9 měsíců, podpora 
v nezaměstnanosti nebude přiznána.

Zároveň platí, že pro přiznání podpory 
v nezaměstnanosti musí být splněna zá-

Další Hejtmanský den se ve středu 
24. ledna uskutečnil ve Vizovicích. Zá-
stupci Zlínského kraje tu společně se sta-
rosty přilehlých obcí hovořili o tématech, 
jako jsou financování sociálních služeb, 
aktuální informace k  výstavbě dálnice 
D49, krajské dotační programy nebo pro-
voz digitálně technické mapy.

Odpoledne se krajští radní setkali s míst-
ními podnikateli.

„Vizovice čekají velké výzvy, například 
v  oblasti dopravy při  výstavbě dálnice 
D49 nebo prodloužení železnice ze  Zlí-
na, dále také v  otázce vedení velmi vy-

Poslanci Evropského parlamentu za-
stupují zájmy občanů členských států 
Evropské unie. Evropské volby se konají 
každých pět let. V  letošním roce budou 
občané ČR volit ve dnech 7.–8. června 
celkem 21 poslanců Evropského parla-
mentu z hlasovacích lístků, které jim bu-
dou doručeny nejpozději 4. června 2024 
na adresu místa trvalého pobytu, nebo 
které budou vydány okrskovou voleb-
ní komisí ve volební místnosti. Seznam 
kandidujících subjektů je možné nalézt 
po registraci kandidátních listin i  na 
stránkách Českého statistického úřadu.

KDO JE OPRÁVNĚN VOLIT?

• Občan ČR, který alespoň  
8. června 2024 dovrší věku 18 let, 

• občan jiného členského státu EU, kte-
rý alespoň 8. června 2024 dovrší věku  
18 let a je nejméně od 24. dubna 2024 
přihlášen k trvalému nebo přechodné-
mu pobytu na území ČR.

Volič může hlasovat, pouze pokud je za-
psán v seznamu voličů pro volby do EP a 
• nemá omezenou svobodu z  důvodu 

ochrany zdraví,
• nemá omezenou svéprávnost k výkonu 

volebního práva.

Občan jiného členského státu, který 
chce hlasovat na území ČR pro české 
kandidáty, musí požádat (pokud tak již 
neučinil v  minulosti) o  zápis do sezna-
mu voličů dle místa pobytu na území 

kladní podmínka, kterou je získání doby 
důchodového pojištění v  délce nejméně 
12 měsíců v posledních dvou letech před 
zařazením do evidence uchazečů o  za-
městnání.  

PÉČE O DĚTI

Dětské skupiny
Dětské skupiny mohou navýšit částku, 
kterou platí za péči rodiče dětí mladších 
3 let. Maximální výše úhrady rodičem se 
zvyšuje ze 4 720 Kč na 5 059,84 Kč. Dět-
ská skupina je nevýdělečnou službou, 
poskytovatel je povinen při stanovení 
výše úhrady za službu vycházet z  kon-
krétních nákladů na danou službu.

SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ

Zprostředkování osvojení  
a pěstounské péče
Dochází ke zrychlení a  zefektivně-
ní procesu zprostředkování osvojení 
nebo pěstounské péče, zjednodušení 
právní úpravy a  zpřesnění užívané ter-
minologie. Přípravy k  přijetí dítěte do 
rodiny a  psychologické posouzení bu-
dou provádět subjekty s pověřením od 
krajského úřadu a dojde ke sjednocení 
obsahu a rozsahu výstupů. Budou také 
uznány přípravy a posudky o psychické 

způsobilosti i z  jiného kraje. Změnou je 
také ponechání žadatelů v evidenci i po 
svěření dítěte, a to maximálně po dobu 
10 let.

Náhradní rodinná péče – svěřenectví
Dojde ke sjednocení postavení dětí ve 
svěřenectví a  v  pěstounské péči i  sjed-
nocení postavení náhradních pečovate-
lů z řad osob příbuzných a blízkých. Tato 
úprava přináší zlepšení postavení pro cca 
4  500 dětí, které jsou nyní ve svěřenec-
tví. V  případě dávek a  doprovázení platí 
pro svěřenectví stejné podmínky, jako 
je tomu v  případě nezprostředkovaných 
pěstounů.  

Doprovázení náhradních rodin
Dochází ke změně v  rámci individualiza-
ce dohod o výkonu pěstounské péče dle 
situace každé náhradní rodiny. Jedná se 
např. o  právo na poskytnutí či zajištění 
psychologické či terapeutické pomoci 
dle potřeby, nikoli minimálně jednou za 
6 měsíců. Na uzavření dohody o výkonu 
pěstounské péče bude také navázán ná-
rok na dávku, odměna pěstouna a příspě-
vek při pěstounské péči. Kdo tedy bude 
chtít čerpat dávku, musí mít dohodu (ji-
ných pěstounských dávek se netýká).

Marie Šlahařová, DiS.
Sociální odbor

: další Hejtmanský den: 
  krajští radní zavítali do Vizovic

sokého napětí územím. To jsou témata, 
ve  kterých musíme úzce spolupracovat. 
A  díky takovému setkání v  užším kruhu 
máme prostor jednotlivá témata rozebrat 
do  většího detailu. Všem zúčastněným 
děkuji za korektní debatu i pomoc a práci, 
kterou v  obcích dělají,“ řekl hejtman Ra-
dim Holiš.

Odpoledne se vedení kraje setkalo se zá-
stupci místních firem. Radní je informovali 
o možnostech spolupráce, dále se disku-
tovalo o  školství nebo rozvoji dopravní 
infrastruktury.

Soňa Ličková 
tisková mluvčí Zlínského kraje

: v červnu budou občané volit  
  zástupce do Evropského parlamentu

ČR. (Bližší informace získáte na webo-
vých stránkách města Vizovice v  sekci 
úřad – volby.)

KDE PROBÍHAJÍ VOLBY  
NA ÚZEMÍ MĚSTA VIZOVICE? 

• ve volebním okrsku č. 1
je volební místností Městský úřad  
Vizovice, velká zasedací místnost,  
II. patro 
telefonní kontakt ve dnech voleb:  
775 416 395
pro voliče bydlící v ulicích:
Hodišovská, Chrastěšovská, Chrastě-
šovské paseky, Kamenec, Komenského, 
Krňovská, Luční, Manství, Masarykovo 
nám., Nábřežní, Nad Stadionem, Nová, 
Pardubská, Paseky, Pod Hájem, Polní, 
Poštovní, Prostřední, Růžová, Sadová, 
Slunečná, Školní, U Stadionu, Zahradní

• ve volebním okrsku č. 2
je volební místností Městský úřad 
Vizovice, prostory u obřadní síně, I. patro
telefonní kontakt ve dnech voleb:  
775 416 438
pro voliče bydlící v ulicích:
Dělnická, Dubovsko, Hrušové, Janova hora, 
Kopanická, Lázeňská, Lípová, Luhy, Mlýn-
ská, Nad Výmolem, Palackého nám., Party-
zánská, Příčná, Razov, Říčanská, Říční, Sla-
tinská, ul. Štěpská, ul. 3. května, U Náhonu, 
Vajíkovy paseky, Zlínská, Želechov

• ve volebním okrsku č. 3
je volební místností Kulturní centrum 

od
 č

te
ná

řů

Vizovice, prostory učebny KD  
(vstup z parkoviště za MěÚ Vizovice)
telefonní kontakt ve dnech voleb:  
775 416 442
pro voliče bydlící v ulicích: A. Háby, Ča-
mínka, J. Haly, Koráb, Nádražní, Pod Habe-
šem, Příkrá, Slušovská, sídliště Štěpská, 
Těchlov, Těchlovská, Tyršova, Vinohrádek
 
• ve volebním okrsku č. 4
je volební místností Obecní dům  
Chrastěšov, Chrastěšov 44, Vizovice
telefonní kontakt ve dnech voleb:  
775 416 425
pro voliče bydlící v místní části:
Chrastěšov

Volič musí ve volební místnosti proká-
zat svou totožnost a státní občanství. 
Občan ČR  tak učiní platným občan-
ským průkazem, platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním prů-
kazem. Občan jiného členského státu 
EU tak učiní například průkazem o po-
volení k  trvalému pobytu, cestovním 
pasem nebo občanským průkazem.

Neprokáže-li volič svou totožnost a stát-
ní občanství České republiky potřeb-
ným dokladem, nebude mu hlasování 
umožněno. Každý volič hlasuje osobně, 
zastoupení není přípustné.

HLASOVÁNÍ NA VOLIČSKÝ PRŮKAZ

Volič, který nemůže nebo nehodlá volit 
ve svém volebním okrsku, může požádat 
o  voličský průkaz. S  voličským průka-
zem může volič hlasovat v kterémkoliv 
volebním okrsku na území ČR.

Občané s  trvalým pobytem na území 
města Vizovice mohou žádat o  volič-
ský průkaz na Odboru přestupkovém 
a  správním MěÚ Vizovice nejpozději do 
31. května 2024 (konec lhůty pro do-
ručení žádosti o  vydání voličského 
průkazu poštou nebo datovou schrán-
kou). Osobně mohou voliči zažádat o vy-
dání voličského průkazu nejpozději do  
5. června 2024. 

HLASOVÁNÍ DO PŘENOSNÉ  
VOLEBNÍ SCHRÁNKY

Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních důvodů obecní 
úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost do přenosné 
volební schránky. Okrsková volební ko-
mise však může vysílat své členy s pře-
nosnou volební schránkou pouze v rámci 
svého volebního okrsku. Telefonní kon-
takty jsou uvedeny u jednotlivých voleb-
ních okrsků a  tyto budou zprovozněny 
ve dnech voleb, tj. od pátku 7.  června 
od 14.00–22.00 a soboty 8. června od 
8.00–22.00 hodin.

Veškeré informace k  volbám budeme 
zveřejňovat na webových stránkách měs-
ta Vizovice v sekci úřad – volby, případně 
se můžete se svými dotazy obracet na 
Odbor přestupkový a správní MěÚ Vizo-
vice (tel. číslo 725 756 788, 777 471 171, 
e-mail: petra.kovarova@mestovizovice.cz, 
lenka.mikova@mestovizovice.cz).  

Mgr. Petra Kovářová LL.M.
vedoucí Odboru přestupkového  

a správního

Vizovičtí turisté v  této záležitosti usku-
tečnili několik výprav do Rumunska a na 
toto téma vedli často sporné debaty 
i profesionální historici.

Zajímavá fakta zanechal pan Čižmář ve 
svých Pamětech z Vizovska.

Biedné časy nastaly tehdy našim před-
kům. Roku 1620 přitrhli do okolí Uher-
ského Brodu s  vojsky Betlém Gábor1 
kníže Sedmihradský a  Jiří kníže Krnov-
ský jsou se na pochodu, aby pomohli 
poraženým evangelickým stavům mo-
ravským. Nepomohli však, nýbrž rozložili 
se jako kobylky v širém okolí a dobytky 
všecky pojedli. Tehdy lidé zas od hladu 
a zimi (sic!) zemřeli a byli rádi, když kočky 
a psi jísti mohli. Roku 1621 byla na Vizo-
vicku bída, poněvadž byla úroda velice 
špatná, ještě však víc trpěli vizovičtí pod-
daní vpádem Valachů, kteří 5. ledna do-
byli Císařské vojsko u  Malenovic a  dne 
8. ledna ve Zlíně potom zmocnili se Vala-
ši hradu Lukova, který náležel Albrechto-
vi z Valdštejna, pak Vizovic. Císařské ha-
nebně zbyli a velké škody činili a nejhorší 
bylo, když přišli žoldnéři Betlana Gábora2 
až do Vizovic a  vyrabovali všecko. Kdo 

: odkud přišli Valaši – a proč?
se bránil, tomu chalupu spálili, zapsáno 
v  gruntovní knize. Po bitvě Bělohorské 
trpěli Vizovičtí nejen hospodářsky, ale 
také duševně. Evangelického kněze míti 
nesměli a  katolický nemohl tam své ži-
vobytí uhájiti. Byli tam celou dobu bez 
kněze, a když roku 1631 do Vizovic přišli 
misionáři, museli nejdříve základy křes-
ťanského učení vykládati.

Roku 1680 přepadli povstalci uherští opět 
Valašsko. Valaši (tentokrát Valaši z  Mo-
ravy) tento vpád Uhrům ještě téhož roku 
oplatili. Vpadli totiž na Lysou a do Púcho-
va a  tam podobně jako Uhři vraždili do-
bytek a  co se dalo odvézt, loupili. Císař  
10. srpna 1680 další vpád Valachů zakázal.

Miloslav Vítek
kronikář Vizovic

1) Gabriel Betlen alias Bethlen Gábor 
(1580–1629), kníže Sedmihradska a  je-
den z vůdců protihabsburského povstání 
během třicetileté války
2) Předchůdcem zmíněného knížete byl 
Vlad III. Dracula-Tepes (1431−1476), troj-
násobný valašský kníže opředený řadou 
legend o své krutosti

Město Vizovice se zapojilo do dotačního 
projektu Mikroregionu Vizovicko s  ná-
zvem „Prevence vzniku odpadů v Mik-
roregionu Vizovicko“. V rámci projektu, 
který je podpořen z Operačního progra-
mu Životní prostředí, jsme získali 4517 
kusů nádobí a  dalšího vybavení. Jeho 
realizace přispěje ke snížení množství 
odpadů vzniklého používáním jednorá-
zového nádobí a  posílení systému pro 
oddělený sběr odpadů. 

Konkrétně bylo pořízeno:
• kompostér 900 l – 150 ks 
• vratný kelímek 0,3 l vč. potisku – 500 ks 
• vratný kelímek 0,5 l  

vč. potisku – 3 000 ks 
• průmyslová myčka – 1 ks 
• hrníčky na kávu (sklo) – 50 ks 
• hrníčky na kávu porcelánové  

(malé) – 120 ks 
• hrníčky na kávu porcelánové  

(větší) – 130 ks 
• kávové lžičky – 100 ks 
• džbán 1 l – 50 ks
• přepravní bedna plastová – 16 ks 
• popelnice 240 l (PLAST) – 200 ks 
• popelnice 240 l (PAPÍR) – 200 ks 

Nádobí, přepravní bedny a  průmyslová 
myčka budou využívány při akcích  Kul-
turního centra. Nádoby na separovaný 
odpad budou předány do výpůjčky ob-
čanům trvale bydlícím, popřípadě vlast-
nícím nemovitosti ve Vizovicích.

Výdaje projektu připadající na město Vi-
zovice jsou ve výši 1 378 922,48 Kč. Do-

: prevence vzniku odpadů 
  v Mikroregionu Vizovicko

tace činí 1 144 505,66 Kč a  spoluúčast 
města je 234 416,82 Kč.

Kdo z občanů bude mít zájem o kompos-
tér objemu 900 l nebo o popelnice obje-
mu 240 l na papír nebo plast, může si je po 
domluvě vyzvednout v sídle Technických 
služeb na ulici Zlínská, a  to v  termínu od 
15. dubna 2024. Podmínkou je pouze 
uzavření a podepsaní smlouvy o výpůjč-
ce s tím, že po pěti letech se kompostéry 
i popelnice stanou majetkem občanů. Zá-
jemci mohou kontaktovat Technické služ-
by na telefonním čísle +420 739 204 911 
nebo e-mailu balsanova.ts@seznam.cz.

Bc. Silvie Dolanská
starostka
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: záhadný létající objekt 
  nad Vizovicemi objasněn!

ddm zvonek

Únor a první polovina března se v našem 
domečku nesly v duchu převážně spor-
tovních akcí a  osvětě v  oblasti zdravé-
ho životního stylu. Na začátku února se 
v  tělocvičně v  Zádveřicích uskutečnil 
florbalový turnaj, který jsme uspořá-
dali pro děti z  kroužků. Turnaj se setkal 
s dobrým ohlasem a hoši si ho náramně 
užili. První březnový víkend pak proběh-
lo dvoudenní soustředění gymnastiky, 
které se uskutečnilo ve sportovní hale 
Sokol ve Zlíně. Pod vedením profesionál-
ních trenérů jsme si s děvčaty zopakova-
ly již nacvičené cviky a něco nového se 
naučily. Soustředění nám přineslo nové 
tipy a  znalosti, které hojně v  kroužku 
gymnastiky využijeme. Současně tento 
víkend probíhalo soustředění kroužku 
mažoretek s  přespáním v  DDM Zvonek. 
Děvčata se zaměřila na zdokonalování 
nacvičených sestav a přípravu na závo-
dy a vystoupení, která je čekají.

První polovinu března jsme odstartovali 
skvělou spoluprací s Danem Šťastným. 
Společně s Kulturním centrem jsme uspo-
řádali jeho přednášku na téma „Výživa 
v  kontextu moderní doby“, která se za-
měřovala především na zdravý životní 
styl, trendy moderní doby a kvalitní po-
traviny. Během programu byla pro účast-
níky nachystána ochutnávka zdravých 
receptů. Pořádaná akce se setkala s vel-
kým zájmem veřejnosti a účastníci si z ní 
odnesli mnoho užitečných informací.

V  neděli 10. března soutěžily dívky na 
Včelínském tanečním poháru, který se 
konal v Bystřici pod Hostýnem. Soutěže 
se zúčastnila děvčata z kroužků aerobiku 
a mažoretek. Soutěž byla skvěle organi-
začně zajištěná a  všichni jsme si ji moc 
užili. Děvčata z aerobiku si vybojovala ve 
svých kategoriích krásné 2., 3. a 4. místo. 

Děvčata z  kroužku mažoretek dokonce 
získala dva zlaté a  jeden stříbrný pohár, 
v kategorii duo a trio si dívky vybojovaly 
3. a 4. místo.

Akce, které chystáme  
na měsíc duben a květen:

6. 4. 2024 Ukliďme Vizovice

12. 4. 2024 Digitální kresba

14.–15. 4. 2024 Tradice a řemesla  
  na Valašsku  
  v KC Vizovice

20. 4. 2024 Udržitelná domácnost

30. 4. 2024  Slet čarodějnic  
  na fotbalovém stadionu 
  ve Vizovicích 

8. 5. 2024  Májový víceboj

29. 5. 2024  Akademie DDM Zvonek 

TÁBOROVÁ SEZÓNA

Přípravy na táborovou sezónu jsou u nás 
ve Zvonku již v  plném proudu. Přihla-
šování na tábory jsme spustili v  pátek 
8. března 2024. Celkem v letošním roce 
pořádáme 12 příměstských a  jeden pu-
tovní tábor. 

Místa se nám rychle plní, v případě zájmu 
zašlete přihlášku co nejdříve. Nabídku 
táborů naleznete na našich webových 
stránkách www.ddmzvonek.cz.

Těšíme se na Vás!
Tým DDM Zvonek

www.ddmzvonek.cz

Dne 2. března se nad Vizovicemi v noč-
ních hodinách objevil létající objekt, 
který vzbudil zvědavost místních ob-
čanů. Vizovice měly tu čest totiž při-
vítat vzácnou delegaci hostů z  pěti 
vzdálených planet třetí galaxie. Ano, 
vážení občané, opravdu se nad Vizo-
vicemi objevil létající talíř! Přesně tedy 
nad Kulturním centrem, kde vzácná 
delegace přistála kolem dvaadvacáté 
večerní hodiny. 

V  sále Kulturního centra právě probí-
hal ples Základní školy Vizovice pořá-
daný Nadačním fondem Pastelka. A na 
tyto plesy se ohlašují různé vzácné 
návštěvy! Už jsme měli tu čest vidět 
hvězdy muzikálu Pomáda či kapely Bo-
ney M a  ABBA v  rámci pořadu Televa-
rieté, také samotný Drákula se objevil 
na školních plesech… Letos ale takto 
vzdálená a  nečekaná návštěva… Pět 
planet – Alzabox, Barbieland, Cyklon, 
Difencie a Grebelvis – vyslalo své dele-
gáty, aby pozdravili Vizovjany, předsta-
vili své planety a přivezli dary… Jak ne-
čekané! Z  planety Grebelvis by vyslán 
delegát na naší planetě už proslavený. 
Ano, přátelé, Elvis Presley opravdu ne-
zemřel! Jen odjel domů! Aby se v sobo-
tu 2. března opět nakrátko ukázal a po-
zdravil své fanoušky! 

ddm zvonek

Termín: Název tábora: Místo konání:

1.–4. 7. 2024 
26. 8. 2024 Keramický tábor Zádveřice

8.–12. 7. 2024 Podvodní svět Zádveřice

15.–19. 7. 2024 Putovní tábor Chata Polana a Machůzky

15.–19. 7. 2024 Malý Robinson DDM Zvonek

22.–26. 7. 2024 Cesta za Pokladem Jasenná

22.–26. 7. 2024 S tebou mě baví Bratřejov Bratřejov

22.–26. 7. 2024 Cyklo-camp DDM Zvonek

29. 7.–2. 8. 2024 Strážci galaxie DDM Zvonek

5.–9. 8. 2024 Olympijské hry Sokolovna Vizovice

5.–9. 8. 2024 Tlapkové dobrodružství DDM Zvonek

12.–16. 8. 2024 Kouzelný svět Harryho Pottera DDM Zvonek

19.–23. 8. 2024 Dračí legenda DDM Zvonek

19.–23. 8. 2024 Gymnastika a jiné sporty ZŠ Vizovice

Nálada byla úžasná, všichni napjatě oče-
kávali slavný přílet. Opravdu to stálo za 
to na školním plese být při tom. Vše bylo 
pod kontrolou speciální jednotky, která 
má za úkol kontrolovat pohyb mimozem-
šťanů na naší planetě – Mužů v černém…

Naši žáci devátého ročníku se na toto 
setkání připravovali už od září… V rám-
ci tanečního kurzu se naučili základům 
společenského tance, což je možný 
způsob, jak se družit s bytostmi, kterým 
možná nebudeme rozumět… Tanec je 
přece komunikace beze slov! 

Ples tedy zahájilo téměř 80 tanečníků 
slavnostní polonézou, paní kuchařky 
nasmažily přes tisíc řízků a  všichni na-
pjatě očekávali desátou večerní, kdy byl 
ohlášen přílet… vše jsme mohli sledovat 
na plátně v  přímém přenosu a  poté se 
na parketu objevily bytosti, nad jejichž 
pestrostí všichni žasli. Tajemným portá-
lem vcházeli na parket Almaři, princezny 
planet, bojovníci, ale také i domácí přítul-
ní tvorové oblíbení na svých planetách. 
Návštěvníci plesu mohli ochutnat nápoje 
různých vlastností, amarounky apod.

Kapela Clera se postarala o dobrou zá-
bavu na tanečním parketu a představi-
la se také mladá kapela Dark Paradise 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY VIZOVICE 
 Mateřská škola Vizovice, okres Zlín oznamuje, že zápis dětí pro školní rok 

2024–2025 se uskuteční 

dne 6. května 2024 
Podrobné informace k zápisu jsou uvedeny na 

www.msvizovice.cz a na vstupních dveřích horní budovy MŠ 
Mgr. Ivana Petrů, ředitelka MŠ              

Vážení rodiče, pokud se letos chystáte se 
svými dětmi k  zápisu do naší mateřské 
školy, můžete využít nabídky ADAPTAČ-
NÍHO ODPOLEDNE a přijít se do Mateřské 

: zveme Vás mezi nás
školy Vizovice s dětmi podívat. Informace 
o termínech jsou každý měsíc zveřejňová-
ny na stránkách MŠ www.msvizovice.cz. 

Moc se na Vás těšíme.

z  planety Grebelvis, která si pro tuto 
příležitost nastudovala několik pozem-
ských songů. 

Všichni delegáti prošli důkladnou paso-
vou  kontrolou Mužů v černém a   v po-
řádku  se opět vrátili domů na své plane-
ty. Doufám, že neutralizátory na mazání 
paměti použili jen v  malém množství… 
já si tedy rozhodně pamatuji, že jsem se 
bavila na výbornou. :) 

Děkuji všem kolegyním a kolegům s po-
mocí na organizaci plesu, všem rodi-
čům,  kteří přispěli do bohaté tomboly, 
městu Vizovice za podporu. Bez této 
pomoci by se tato akce nemohla konat. 
Tak snad další ročník našich absolventů 
bude mít milou vzpomínku na poslední 
rok na své základní škole a  my držíme 
palce u přijímacích zkoušek! 

Helena Návratová
předsedkyně NF Pastelka
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RANČ ELLUX OTEVŘEN!
Ranč Ellux, malebný kout přírody ležící na okraji Vizovic, před několika dny 
otevřel své brány a  chystá se na novou sezónu plnou zážitků a  rodinné  
zábavy, nově pod taktovkou Hanky a Toma Fráňových.

Ahoj, Vizovice! Po letech strávených v zahraničí jsme se vrátili domů, zpět do 
rodných Vizovic, a co víc – právě jsme převzali Ranč Ellux. Ranč vám ale určitě 
představovat nemusíme, jak všichni víte, dříve zde stávaly stáje, cvičiště a vý-
běh pro koně. Nedávno se toto místo změnilo v oblíbený areál zábavy. Místo, 
které je vám všem dobře známé.

Ranč učaroval i nám, rádi trávíme čas na čerstvém vzduchu, v přírodě a toto 
místo je unikátní právě svou polohou v nádherné přírodě Vizovických vrchů, 
vybavením pro všechny rozmary počasí, velkorysým prostorem, a především 
báječnou energií. Těšíme se, že společně s vámi navážeme na to, aby Ranč dál 
sloužil lidem, aby to bylo místo k setkávání, odpočinku a trávení volných chvil. 

Ranč je i  skvělým místem pro pořádání 
soukromých akcí a  oslav a  na sezónu 
plánujeme řadu nových akcí a  aktivit pro 
celou rodinu. A samozřejmě nesmí chybět ani 
skvělé občerstvení! V kiosku budeme nabízet 
vynikající pivo z  Plzně, nealkoholická piva, 
domácí limonády, sladkosti a  další dobroty. 
Kromě stálého menu se pak můžete těšit na 
chuťovky k  pivu, sezónní speciality, grilování 
a  další gastronomické akce. A  nesmíme 
zapomenout na naši točenou zmrzlinu 
v několika příchutích!

Sledujte nás na sociálních sítích, abyste 
nezmeškali žádné novinky. Budeme se 
s vámi dělit o plány, události a vše důležité, 
co se na Ranči děje:

Facebook: Ranč Ellux Vizovice
Instagram: vizovicerancellux

Těšíme se, že společně strávíme nezapome-
nutelné chvíle v  krásném prostředí Ranče. 
Přijďte za námi a uvidíte, že to bude stát za to!

Těšíme se na vás          Hanka a Tom Fráňovi
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Představte nám prosím váš spolek. 
Kolik má členů, jak vznikl a  jaké jsou 
jeho aktivity?
Spolek Janův hrad Vizovice je dobrovol-
ným společenstvím občanů Vizovic se 
zájmem o  historii, kteří se v  roce 2013 
dohodli s  vedením města Vizovice na 
záchraně rychle se rozpadající zříceniny 
Prokopovského dvora zvaného Janův 
hrad na Janově hoře. Součástí záchrany 
objektu bylo i vybudování výletního areá- 
lu v  bezprostředním okolí objektu, a  to 
vše prací zdarma.

Spolek Janův hrad Vizovice byl zaregis-
trován na podzim 2013 a měl v té době 
osm členů. V současné době je nás tři-
náct. Bohužel prací na hradě se v  po-
slední době účastní jen sedm členů spol-
ku. Většina kolegů je zaměstnaná, a  tak 
nemají na práci na hradě moc času.

Kromě záchrany a údržby zříceniny jsme 
zkultivovali plochy zarostlé náletovými 
křovinami a  bodláčím. Zkultivovali zna-
mená, že jsme z  nich udělali travnaté 
plochy, které mohou návštěvníci využí-
vat k odpočinku a děti k hrám.

Shromažďujeme také materiály o hradu, 
např. historické fotografie a  v  objek-
tu a  studni nalezené drobné historické 
artefakty, které v  budoucnu vystavíme 
ve zpřístupněných prostorách hradu. 
V areálu pořádáme také kulturní a spo-
lečenské akce, jako je například již tra-
diční „Silvestrovský punč na Janově 
hradě“.

Co považujete za největší úspěch spol-
ku? Na co jste nejvíc hrdý?
Největších úspěchů máme vícero. Napří-
klad renovaci částečně zřícené a  zasy-
pané studny, ze které čerpáme užitkovou 
vodu pro míchání malty. Renovace byla 
velmi náročná a nebezpečná práce, kte-
rou jsme dokončili v roce 2015. Byl jsem 
rád, že se při tom nikomu nic nestalo.

Z objektu jsme ručně odtěžili a na koleč-
kách vyvezli 150 m3 suti. Byla to fyzicky 

: rozhovor s předsedou Spolku Janův hrad Vizovice Josefem Huskem
velmi namáhavá práce, se kterou nám 
pomáhali i  někteří sousedé ze sídliště 
„Janova hora“.

Postavili jsme turistický přístřešek s lavi-
cemi a stoly.

Dostavěli jsme některé totálně zřícené 
zdi a klenby nad vchody a zakonzervova-
li jsme koruny všech zdí. To znamená do-
zdili jsme na zdi věnec z kamenů spoje-
ných dobrou maltou. Při stavbě totiž naši 
předkové použili hliněnou maltu a do zdí 
poté, co někdo v roce 1995 zapálil stře-
chu, začala zatékat dešťová voda a  zdi 
se začaly rychle rozpadat. Kdybychom 
se záchrannými pracemi v  roce 2013 
nezačali, byla by dnes na místě Janova 
hradu už jen hromada kamení a  možná 
ani to ne.
 
V roce 2018 jsme zastřešili část objektu 
nad sklepem a vybudovali vyhlídku. Tím 
jsme zachránili sklep s barokní cihlovou 
klenbou a  návštěvníkům zajistili výhled 
na údolí Zlína z  výšky. Zastřešení a  vy-
hlídka je postavena dle návrhu architekta 
Meluzína a  zkolaudována byla v  červnu 
2020.

Po těchto důležitých pracích jsme v roce 
2021 zahájili neméně důležité opravy 
a  spárování svislého zdiva. I  když do zdí 
díky věnci na korunách neprší přímo, 
voda z korun stéká po zdech a zatéká do 
nich, a když zamrzne, tak mráz vytláčí ka-
meny ze zdí. 

Myslím, že můžeme být hrdí na to, že jsme 
za těch 11 let na hradě dokázali z pusté-
ho a  neutěšeného místa udělat krásné, 
mnoha lidmi po celý rok navštěvované 
výletní místo. Vše, co jsme v areálu hra-
du dosud udělali, jsme dělali s nadšením 
a pro dobrý pocit, že zachraňujeme část 
historie Vizovic. 

Samozřejmě by nám jen nadšení a  naše 
ruce nestačily. Pro tak náročný projekt 
byly nutné i finanční prostředky, bez nichž 
bychom současného stavu nedosáhli. 

Takže bych chtěl touto cestou moc po-
děkovat městu Vizovice a  všem dárcům 
za jejich podporu. Také bych chtěl podě-
kovat všem, kteří nám darovali stavební 
materiál, nářadí, bezplatně zapůjčili leše-
ní a  provedli zdarma práce se stavební 
technikou.

Chtěl bych také poděkovat všem kole-
gům za stovky odpracovaných brigád-
nických hodin a za jejich čas, který hradu 
věnovali a ještě věnují.

Jak pokračují rekonstrukční práce?
Rekonstrukce na objektu neprovádíme. 
Provádíme konzervaci stavu z roku 2014. 
Jedinou změnou, kterou lze nazvat re-
konstrukcí, je zastřešení části objektu 
a postavení vyhlídky.

 Co vás čeká v nejbližší době?
Nejdůležitější prací v roce 2024 bude po-
kračování v  opravách a  spárování svis-
lých zdí. Je to ale práce na několik let. 
V podstatě nekončící práce.

Turistická sezóna klepe na dveře. Jak se 
na ni připravujete? Chystáte na Janově 
hradě nějaké novinky nebo změny?
Na podzim jsme nestihli shrabat spadané 
listí, takže ho už od ledna uklízíme. Také 
opravujeme lavice a stoly a totálně zniče-
né lavice likvidujeme. Chtěli bychom vy-
robit jednu či dvě nové lavice a všechny 
stoly a lavice natřít. 

V tuto chvíli je v bezprostřední blízkosti 
hradu umístěna houpačka a lano na pře-
cházení (slackline). Uvažovali jste napří-
klad nad rozšířením této „herní sekce“?
O žádném dalším herním prvku neuvažu-
jeme.

S  jakými problémy se při konzervaci 
a celkové péči o Janův hrad potýkáte?
Problémy s údržbou objektu a areálu v sou-
časné době nemáme. Máme jen tu a  tam 
problém s neukázněnými návštěvníky, kteří 
si myslí, že mohou vše, co si usmyslí a ne-
berou ohled na ostatní návštěvníky a na to, 
že jsou v  lese. A  také nám vadí, že někte-
ří šplhají po zdech hradu a  ničí naši práci. 
Nebo po sobě zanechávají odpadky, které 
po nich uklízíme. Na hrad ale většinou cho-
dí slušní lidé, kteří po sobě žádné negativní 
stopy nezanechávají. Zanechají jen podě-
kování v „návštěvníčku“ za to, že jsme pro 
ně vybudovali pěkné výletní místo.

Děkujeme za rozhovor!
Mgr. Anna Kořenková

PR manažerka
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Mateřské a  rodinné centrum Beruška 
a také jeho partnerská organizace Ro-
dinné centrum Brouček společně při-
pravují program pro veřejnost na jarní 
i  letní období. Kromě stálic našeho 
provozu – dětských skupin – se nadá-
le pečlivě věnujeme doučování škol-
ních předmětů, přípravám na přijímací 
zkoušky a  také jazykovým kurzům pro 
dospělé. Nezahálejí ani lektoři našich 
kroužků pro rodiče s  dětmi i  děti sa-
motné, v  nabídce na jarní období nyní 
nabízíme pro nejmenší děti klasicky 
Malého broučka pro maminky s dětmi, 
Velkého broučka pro děti bez rodičů 
a  dále náš oblíbený Adapťáček, kte-
rý funguje jako tzv. přípravka na po-
byt v  dětské skupině. Pro větší děti je 
vhodný Jogínek, Sporťáček nebo Valá-
šek – každý je zaměřený na jiné aktivity, 
jak již názvy napovídají. Naše kroužky 
probíhají v Berušce v malém kolektivu, 
který nám umožňuje individuální pří-
stup, současně ale také nabízí pestré 
aktivity zaměřené na psychomotoric-
ký, hudební a  pohybový rozvoj. Před-
školní a školní děti si oblíbily také naše 
kurzy angličtiny, které rovněž probíhají 
v malých skupinkách a děti se tak hra-
vým způsobem sbližují s cizím jazykem 
jinou formou, než je běžné ve školních 
lavicích. 

: jaro a léto v Berušce a Broučkovi
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Novinkou letošního roku jsou naše Sen-
zomotorické koutky, které nabízíme pra-
videlně v rámci hravých odpoledních akcí 
prakticky každý týden. Co to je senzomo-
torický koutek? Senzorická neboli smy-
slová integrace je schopnost zpracovat 
smyslové informace za účelem jejich vy- 
užití, jinými slovy se děti učí prostřednictvím 
pohybů vlastního těla, hmatu, čichu nebo 
sluchu, tedy na základě smyslových pod-
nětů z okolí. Senzomotorické koutky jsou 
různá stanoviště připravená pro děti tak, 
aby děti zapojily nejen jemnou motoriku 
rukou, ale i koordinaci pohybu a zraku. Děti 
se učí přirozeně hrou a zábavným způso-
bem nevědomky rozvíjí své dovednosti. 
Pomáháme jim nenásilným způsobem 
rozvíjet tvořivost, zapojit jejich kreativi-
tu, fantazii a  koncentraci. Pomůcky, které 
v  těchto koutcích používáme, jsou často 
pomůcky s různými nerovnostmi na povr-
chu, jsou různě barevné a vyrobené z růz-
ných materiálů, vybízející k  akci a  reakci. 
Některá stanoviště podporují také řečové 
či poznávací a komunikativní dovednosti. 
Výsledkem zapojení dětí do senzomoto-
rického koutku mohou být zdokonalené 
motorické návyky – obratnost vlastního 
těla a zručnost při manuální činnosti. Děti 
se naučí koncentrovat a  dokončit daný 
úkol. Na někoho mají tyto koutky také re-
laxační účinek. Na naše koutky se mohou 

rodiče s dětmi přihlásit dle aktuálního pro-
gramu. Program nabízíme nejen pro rodiče 
s dětmi, ale také pro jiné neziskové organi-
zace, školky, družiny, kluby a tábory. 

Co nás čeká na jaře a v létě? Jaro bude 
ve znamení pilné práce nejen s  dětmi 
v  dětských skupinách, ze kterých nás 
spousta dětí opustí a vydá se do nového 
světa „velké školky“, ale i ve znamení dal-
ších akcí, příprav na léto a  samozřejmě 
příprav na tábory, které pro děti již teď 
připravujeme – jako každý rok příměst-
ské a jeden pobytový na Revice. Rádi by-
chom za podporu touto cestou poděko-
vali všem zaměstnancům za příkladnou 
práci, rodičům za přízeň a  také městu 
Vizovice, které nás každoročně v našich 
aktivitách podporuje.  

Adéla Kovačíková a Dagmar Šimčíková

INZERCE

Vaše podnikání podpoříme 
částkou až 500 000 Kč
 � Půjčku můžete využít opakovaně  
a bez dalšího papírování.

 � Navštivte naši pobočku v OD Zlín  
nebo volejte 542 100 803.
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Kromě pravidelných setkání dětí regis-
trovaných v  několika aktivitách (Tvořivá 
dílnička pro děti,  Hýbánky, Malý muzi-
kant) se pravidelně setkávají maminky 
s  nejmenšími dětmi v  Klubíku. A  právě 
v  Klubíku se vytváří zajímavý program, 
který vychází z  nápadů a  potřeb mami-
nek a dětí. Program je vždy sestaven na 
měsíc a je ke zhlédnutí např. na FB strán-
kách Centra pro rodinu Vizovice z. s. 
Je opravdu pestrý, děti mohou rozvíjet 
jemnou motoriku: při kreslení, lepení, 
hraní a dalších aktivitách a přitom nava-
zovat sociální vazby se svými vrstevníky. 
Maminky zvou odborníky na malé be-
sedy. Vše probíhá v  Komunitním centru 
Vizovice v  herně. Děti si při programu 
hrají a  maminky umí i  v  dětském ruchu 
naslouchat lektorům, kteří tyto nekom-
fortní podmínky zvládnou. Jsem ráda, 
že do Klubíku 15. února přijala pozvání 
hlavní regionální koordinátorka „Úsměvu 
mámy“ pro Zlínský kraj Lucie Rusková 
i se svou kolegyní. Jak je možné si pře-

Úsměv mámy, z. s., je organizace pod-
porující šťastné mateřství a  ženy s  psy-
chickými potížemi v perinatálním období, 
poskytuje ve Zlínském kraji nový rozměr 
péče a osvěty. Propojuje ženy se zkuše-
ností i  odbornice a  odborníky, kteří mají 
chuť se tématu věnovat. Velké úsilí věnuje 
také zlepšení systému péče o  mateřské 
psychické zdraví, které dlouho stálo na 
okraji zájmu. Spolupracuje také s porod-
nicemi, např. ve Zlíně nebo v Kroměříži. 

Úsměv mámy vznikl v  roce 2014, kdy 
problematika mateřského psychického 
zdraví zůstávala na okraji pozornosti. 
Od svého založení se organizace věnuje 
třem hlavním oblastem.

První z nich je přímá podpora žen a  je-
jich rodin. Organizace působí aktuálně 
v deseti krajích ČR a základem týmů jsou 
peer konzultantky – ženy s  vlastní zku-
šeností s psychickými obtížemi v mateř-
ství, které jsou proškolené ve znalostech 
peer podpory, informacích o  psychic-
kých obtížích v perinatálním období, zá-
kladech krizové intervence a první psy-
chologické pomoci. Peer konzultantky 
dále spolupracují s odborníky z řad psy-
chologů, psychiatrů a  lékařů. V  roce 
2020 bylo otevřeno Centrum Úsměvu 
mámy v Praze a od té doby již poskytlo 
pomoc více než 1 100 klientkám.

Druhým důležitým úkolem je osvěta 
a destigmatizace. Úsměv mámy se sna-
ží odstranit bariéry bránící ženám vyhle-
dat pomoc v případě psychických potíží 
v těhotenství a po porodu. Spolupracuje 
s médii, tvůrci pořadů a šíří osvětu mezi 
veřejností a zdravotnickými pracovníky. 
Třetí oblastí je prosazování zájmů. 
Úsměv mámy aktivně lobbuje za zlepše-
ní systému péče o psychiku žen v peri-

: Centrum pro rodinu Vizovice z. s. (CPR) ani v ”zimně-jarním” období nezahálelo
číst na letáčku jejich spolku: „mateřství 
je krásné, ale… přináší i  těžké chvíle“. 
Proto nám spolu s  maminkami připadlo 
důležité, aby se i v našem městě dosta-
la informace o jejich užitečné práci k co 
nejširší veřejnosti. Děkujeme za možnost 
představení ve Vizovických novinách.  
Co je náplní neziskovky „Úsměv mámy“ 
popisuje L. Rusková ve svém článku. Na 
30. května 2024 připravujeme společný 
workshop v Komunitním centru Vizovice.

Výhled na prázdniny: CPR připravuje 
na letní prázdniny dva turnusy příměst-
ských táborů. I. turnus: 8.–12. července 
2024 pro děti školního věku a  II. turnus 
29. července až 2. srpna 2024 pro děti 
4–6 let. Informace i s přihláškou najdete 
na webu: vizovice.dcpr.cz, nebo na FB.

Děkujeme všem našim dobrovolníkům 
a příznivcům za spolupráci a městu Vizo-
vice za finanční podporu.

Hana Radoňová

natálním období. Téma je představová-
no na různých úrovních, včetně jednání 
s Ministerstvem zdravotnictví České re-
publiky a zákonodárci. V říjnu tohoto roku 
plánujeme odbornou konferenci „Duše 
mámy II“ v Senátu PČR.

Od roku 2019 působíme také ve Zlín-
ském kraji. Aktuálně má tato regionální 
buňka 12  peer konzultantek, které šíří 
osvětu a poskytují podporu maminkám. 
Neustále rozšiřujeme síť psychologů, 
psychoterapeutů a psychiatrů v kraji, se 
kterými se společně snažíme dosáhnout 
dostupné a  včasné péče. Každý měsíc 
také pořádáme svépomocné skupinky 
pro maminky, které se těší velké oblibě. 

Mohou zde sdílet své mateřské těžkosti 
v bezpečném prostředí v prostorách Fa-
mily Pointu Zlín. 

Rádi bychom vás společně s  Centrem 
pro rodinu Vizovice pozvali na předsta-
vení Úsměvu mámy, které se bude konat 
30. května 2024 v 16.00 h v sále Komu-
nitního centra ve Vizovicích. 

V  případě potíží navštivte Facebooko-
vou stránku „Zkrocená poporodní de-
prese ZLÍN“ nebo kontaktujte organizaci 
e-mailem na adrese zlin@usmevmamy.cz.

Hana Radoňová za CPR a Lucie Rusková, 
hlavní regionální koordinátorka za Zlín

: příprava 
  na sezónu v JS 
  Horymír Vizovice
Zima a  začátek jara je věnován v  JS 
Horymír Vizovice kromě běžné práce 
ve stáji i přípravě na jezdeckou sezónu. 
Malé děti pokračují v  upevňování  zá-
kladních jezdeckých dovedností, ju- 
nioři se připravují na zkoušky základ-
ního výcviku jezdce a  ti, co už zkoušky 
mají, realizují přípravu individuální na 
jezdecké závody.

Jízda na koni je fyzicky náročná. V kon-
dici musejí být nejen koně, ale i  jezdci. 
Jejich příprava probíhá při pravidelných 
domácích trénincích a  dále formou ví-
kendových soustředění mimo náš areál. 
Využíváme proto i  jiné jízdárny se spe-
ciálním povrchem, zvláště pak krytou 
halu v Tlumačově. Tam je nutné dopravit 
jezdce i koně. Aby toto bylo možné, naši 
instruktoři získali oprávnění pro jízdu 
s koňským přepravníkem a také absol-
vovali certifikovaný kurz přepravců zví-
řat. Těší nás, když všichni naši členové 
spolku hledají cestu, jak na sobě praco-
vat a vzdělávají se.

Odměnou za tréninky, učení a  práci 
jsou vyjížď ky na koních a  společně 
strávený čas. Jsme rádi, že děti tráví 
čas venku, společně v kolektivu a pra-
cují na sobě. 

V  JS Horymír Vizovice věříme, že čas 
a  finanční prostředky, které investuje-
me do vzdělání dětí a mladých lidí, jsou 
nejlepší investicí do budoucnosti. Za fi-
nanční podporu děkujeme také městu 
Vizovice.

Lucie Klepišová

Ve vydařených akcích se má pokračovat, 
a proto se po loňské premiéře rozhodla 
naše orelská jednota uspořádat druhý 
ročník Odpoledne plné poezie. V neděli 
28. ledna 2024 se na orlovně sešli malí 
i velcí recitátoři a diváci nejen z řad pří-
buzných. 

Nejdřív se se svým přednesem předsta-
vily děti od těch nejmenších předškoláč-
ků až po žáky 9. třídy. Vyslechli jsme si 
básně veselé, humorné i  poučné. Poté 
patřil prostor dospělým. Jejich prostřed-
nictvím jsme se spolu mohli vrátit do his-
torie, zavzpomínat na svou maminku či 
babičku a děkovat za krásy našeho kraje. 

Porota ve složení Ing. Miriam Jandlo-
vá, Mgr. Petra Franková a  Vilém Kolařík 
osobitým způsobem ocenila každého 
z účastníků. Všechny děti byly oceněny 

: odpoledne plné poezie v jednotě  
  Orla ve Vizovicích

knižní odměnou. Na závěr odpoledne 
jsme mohli zhlédnout divadelní pohádku 
Františka Hrubína Začarovaný les, kterou 
si pro nás připravily děti z  naší jednoty. 
Výkony malých herců byly úžasné a po-
těšily nejen přítomné děti, ale i dospělé. 

Jiří Žáček jednou řekl: „Možná, že veš-
kerá poezie není ničím jiným než hledá-
ním klíčů – k sobě i k blízkým srdcím, ke 
kořenům lidskosti. Ke třináctým dveřím, 
za kterými najdeme sami sebe.“ A  tak 
pokud vás myšlenka Odpoledne plného 
poezie oslovila, pojďte příští rok odemy-
kat s námi! Přijďte se i vy s ostatními po-
dělit o  svou oblíbenou báseň či úryvek 
poezie, anebo si vyslechnout příspěvky 
ostatních. Obohaceni stejně jako letos 
odejdeme všichni. 

Za jednotu Orla Vizovice  
Mgr. Alžběta Doležalová

: Centrum pro rodinu zve na představení ”Úsměvu mámy”
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V halové sezoně roku 2023 jsme absolvo-
vali 10 z 12 závodů včetně velkého finále, 
které se každoročně koná ve Svitávce. 
Jezdíme s  pestrou škálou věkových ka-
tegorií od přípravky, nejmladší do 9 let, 
mladší do 11 let, starší do 13 let. Hlavně 
bych chtěla představit naši nejmladší ka-
tegorii, kterou je přípravka do 6  let. V  je-
jich kategorii už začíná být konkurence 
velká a zájem o tento sport stále stoupá, 
takže vybojovat solidní umístění není úpl-
ně jednoduché, ale naši nejmenší v  roce 
2023 předvedli dobrou formu a  získali 
hned několik pěkných umístění. Například 
v  Otrokovicích, kde se zúčastnilo devět 
týmů přípravky, měl náš tým nejlepší čas 
a  právem získal zlatou medaili. A  také se 
probojoval do velkého lednového finále ve 
Svitávce, kde se umístil na druhém místě. 
Děkujeme rodičům za velmi dobrou spo-
lupráci a to, jak děti vedou k pravidelným 
tréninkům, ochotu dovézt své ratolesti na 
soutěž a pak pořádně fandit! Po finále se 
rozjel další ročník halového kvarteta 2024. 
Děti rostou, a  proto jsme museli upravit 

: den sesterství
Den sesterství (anglicky  Thinking Day) je 
mezinárodní svátek přátelství, který sla-
ví skautky a skauti z celého světa 22. úno-
ra. Toho dne se totiž narodili zaklada-
tel skautingu sir  Robert Baden-Powell 
(22. února 1857) a jeho žena Olave Baden-
-Powell (22. února 1889). Proto v tento den 
skauti přemýšlejí o sobě, vzájemně si přejí, 
organizují různé hry v terénu nebo se se-
tkávají u ohňů.

I  pro nás je tento den velmi významný, 
a proto se dívky z celého střediska každo-
ročně sejdou v klubovně, aby jej společně 
oslavily. Tentokrát proběhlo setkání v so-
botu 9. března. Sešly jsme se po obědě 

slavnostně oděny do skautských krojů. 
Ty bohužel zůstaly veřejnosti skryté, ne-
boť jsme si naplánovaly výlet do blízkého 
Háje. Oblékly jsme si tedy bundy, nahodily 
batohy se svačinou a  vyrazily. Po cestě 
jsme tvořily různé dvojice a povídaly si na 
zadaná témata, abychom se více poznaly. 

V  Háji se na nás usmálo štěstí ve formě 
hřejivého sluníčka, a  tak se nám hned 
lépe plnil první naplánovaný úkol. Tvořily 
jsme stromy našich životů a posléze jsme 
společnými silami utvořily strom oddílo-
vý. U něj jsme přemýšlely, kde máme za-
puštěné kořeny a kam míříme.

Po této příjemné chvilce zamyšlení jsme 
se rozdělily do týmů. V  lese jsme se po-

: zimní halové kvarteto s naší mládeží
a  poskládat nové týmy. Hodně dětí pře-
šlo do starších kategorií včetně přípravky, 
čeká nás tak spousta práce při trénincích. 
Máme za sebou dva závody, jeden v krás-
ném slovenském městě Poprad a  druhý 
v  Modřicích, kam opět vyrazila přípravka 
v novém složení. A nevěřili byste, jak malé 
svěřence máme. Jsou to čerstvě tříletí, 
kteří do toho závodu s úsměvem a veške-
rou snahou dali vše a z celkem šesti týmů 
skončili na 4. místě, které nám udělalo ne-
skutečnou radost. Opět moc děkuji rodi-
čům za spolupráci. A teď už se začínajícím 
jarem přecházíme na další trénování, a tím 
je královská disciplína – Požární útok, kte-
rou milujeme všichni! Díky dotaci Místní 
akční skupiny Vizovicko a Slušovicko o. p. s. 
můžeme při trénincích a závodech využí-
vat nové hadice a proudnice. Kvalitní ma-
teriální vybavení přispívá k  větší bezpeč-
nosti v požárním sportu. Přeji všem našim 
hasičům do nové sezóny, ať se jim daří.
Děkujeme městu Vizovice za podporu.

Věra Lutonská
vedoucí mládeže 

koušely najít základní skautské principy: 
povinnost k  sobě, k  ostatním a  nejvyšší 
pravdě a lásce.

Cestou zpět jsme se potřebovaly trochu 
zahřát, k čemuž nám perfektně posloužila 
oblíbená běhací hra, kdy je cílem krást si 
vzájemně ocásky. Na závěr nás čekala asi 
nejoblíbenější část oslavy – připravené 
občerstvení v klubovně. 

Tato akce je vždy velmi důležitým prvkem 
dívčího oddílu. Každoročně se setkává-
me, abychom upevnily naše vztahy a užily 
si společně strávené chvíle. 

Barbara Vlachová
Eliška Prokopová

Vážení čtenáři Vizovických novin, 
rok uběhl jako voda a  my jsme tu opět 
s článkem o činnosti Spolku Janův hrad 
Vizovice. Tentokrát o  tom, co všech-
no jsme udělali v  roce 2023. Spolek ani 
v tomto roce nezahálel a odvedl v rámci 
revitalizace Janova hradu spoustu práce.

Dělali jsme ji však rádi a  s  pocitem, že 
vytváříme příjemné místo pro relaxaci 
všech návštěvníků Janova hradu.

Pro stručnost shrnu naši činnost v roce 
2023 do několika bodů:
• Pokračovali jsme ve stavebně-konzer-

vačních pracích na objektu zříceniny. 
Velkou pozornost jsme věnovali opra-
vám a  vyspárování vnitřní strany velké 
západní zdi. Kvůli těmto pracím jsme 
museli postavit i  lešení a  několikrát jej 
posunout. 

• Zahájili jsme úpravy další hradní míst-
nosti, do které chceme v  budoucnu 
instalovat expozici historických fotek 
a  předmětů nalezených při revitalizaci. 
V této místnosti jsme odkopali a vyrov-
nali hliněnou podlahu, na kterou pak náš 
„zednický mistr“ Pavel Kadlček položil 
dlažbu z pálených cihel. My jsme mu asi-
stovali s přísunem cihel a písku.  

• Položili jsme štípaný šindel na střechu, 
která byla doposud krytá pouze lepenkou.

: přístavek 
  sokolovny
Venkovní přístavek (sklady a  zahrádka) 
budovy sokolovny byl postaven v  roce 
1985. Sloužil jednak k uskladnění mobiliá-
ře (např. lavičky, stoly) v rámci Vizovického 
trnkobraní v  areálu sokolovny. Následně 
v  80. a  90. letech minulého století byla 
venkovní zahrádka využívána současně 
s provozem veřejného koupaliště. Od roku 
2008 je tento objekt nevyužitý a zchátralý. 
Přemýšlet o rekonstrukci v řádech stovek 
tisíců a jeho dalším využití je nemyslitelné.

Proto TJ Sokol dal podnět k osobnímu jed-
nání s NPÚ Kroměříž, jak dále postupovat. 
Po zvážení všech pro a proti jsme společ-
ně dospěli k závěru, že tato novodobá část 
budovy, která navazuje na historickou část 
sokolovny, bude odstraněna.

Na základě zpracované projektové do-
kumentace, závazného koordinovaného 
stanoviska, stavebního povolení na „de-
molici“ a výběrového řízení na realizátora 
demolice, jsme požádali město Vizovice 
o finanční podporu na tuto akci. 

Na říjnovém jednání Zastupitelstva měs-
ta Vizovice byla podpořena a  zároveň 
schválena téměř půlmiliónová finanční 
dotace na demolici, za což městu Vizovi-
ce upřímně děkujeme a vážíme si veške-
ré podpory směřující k záchraně historic-
ké budovy sokolovny.

V současné době jsme v jednání s projek-
tanty, kteří by nám měli zpracovat ucelenou 
vizualizaci/studii celého areálu sokolovny, 
aby tento historický a zároveň sportovně 
společenský komplex byl v plné harmonii 
v kontextu 20. a 21. století.

Roman Persun
člen výboru TJ Sokol Vizovice, z. s.

: Vizovjánek  
  v roce 2024
Ohlédnutí za uplynulým rokem a nové vý-
zvy v roce 2024. 

Náš rok ve Vizovjánku začíná tradičně 
po prázdninové pauze. Od září se do 
toho všech pět skupin opřelo a  na pra-
videlných zkouškách začalo oprašovat 
pásmový repertoár. Letos byl hlavním 
podzimním tématem nácvik vánočních 
pásem a příprava na koncertní šňůru. 

Než jsme ale vykročili do zářijových dnů, 
čekala nás velká změna. Po dlouhých 
letech jsme se přestěhovali ze školních 
prostor do hasičského sálu, ve kterém 
nám město Vizovice nabídlo prostory 
k  pravidelným nácvikům. Nestěhovalo 
se jen všech 131 členů souboru, ale pře-
devším všechny kroje, rekvizity a  roky 
nastřádané historie. Stěhování zabralo 
několik dní a  pomohly ruce tanečníků 
i  velká auta naplněná po střechu. Do 
nově pořízených skříní se vešlo téměř 
vše a  my jsme si mohli oddechnout, že 
všechny drahé krojové součásti jsou 
pod jednou střechou a na jednom místě. 

Podzim jsme zahájili vystoupením na Zlín-
ském vinobraní. Dospělá skupina společně 
s mládežníky a cimbálovou muzikou Ocún 
zatančila svá pásma na 1. ročníku tohoto 
krásného festivalu na nádvoří zlínského 
zámku. Další podzimní víkendy jsme věno-
vali soustředěním, na kterých se jednotlivé 
skupiny připravovaly na vánoční koncerty.

: činnost Spolku Janův hrad Vizovice v roce 2023 
• Novou šindelovou střechu a  stříšku 

nad infotabulí jsme natřeli ochranným 
nátěrem.

• Opakovaně jsme prováděli údržbu jižní 
přístupové cesty.

• Průběžně jsme opravovali poškozené 
stoly a lavičky a prováděli úklid celého 
areálu.

• Spolu s TSMV jsme se starali o travnaté 
plochy včetně úklidu spadaného listí.

Členové Spolku Janův hrad Vizovice 
odpracovali při výše uvedených pra-
cích 538 brigádnických hodin: Josef 
Husek: 174 h, Miroslav Hála: 131,5 h, 
Jiří Gerych: 89 h, Eva Budínová: 62,5 h, 
Pavel Kadlček: 49 h, Miroslava Husková: 
15,5 h, Jiří Stojan 15 h, Antonín Tlusťák st.: 
1 h, Antonín Tlusťák ml.: 0,5 h. 

Příznivci Janova hradu odpracovali 20,5 
brigádnických hodin: Lucie Habrmano-
vá 3 h a děti Klárka Habrmanová 12,5 h, 
Ondra Habrman 3 h, Maximek Husek 2 h.

Pro realizaci všech prací v  roce 2023 
byly také nutné finanční prostředky, 
kterými přispěli: Město Vizovice, Mar-
tin Ševčík Vizovice, Petr Fojtů Slušovice, 
Zdeněk Kroča Zlín, Jan Francák Orlová, 
Marie Minaříková Vizovice, ZŠ Břest a Bo-
huslava Rokytová Vizovice. 

Nejmladší skupina dětí Vizovjánku (MŠ, 
1.–2. třída) pod vedením organizační 
a  umělecké vedoucí celého souboru 
Mgr. Jitky Mackové připravovala své 
vůbec první vystoupení s novými členy. 
Děti se za 3,5 měsíce zvládly naučit pás-
mo Koleda a doprovodila je k tomu Cim-
bálová muzika „Přípravka“ – nejmladší 
skupina CM Ocún a  Ocúnek pod vede-
ním Terezy Malaníkové (Mackové). A  že 
se jim vystoupení na koncertu souboru 
moc povedlo, dokládají fotografie. 

Koncertu „Ten Vánoční čas s  Vizovján-
kem“ konaného 2. prosince 2023 v  KC 
Vizovice se zúčastnily všechny sku-
piny. Další Vizovjánci (3.–5. třída) pod 
vedením Zdenky Pavkové připravovali 
pásmo Ptáčci v  zimě, „střeďáci“ (6.–9. 
třída) pod vedením Radky Tulejové a Ji-

tky Malé nové pásmo Trhy, mládežníci 
(15–18 let) pod vedením Jitky Mackové 
a  Matěje Madera pásma Peřiny, Čerty 
a  O  sv. Dorotě a  dospělá skupina pod 
vedením Anny Varsami (Mackové) úplně 
nové pásmo Valčíky. Koncert jsme zo-
pakovali o  týden později ve Valašském 
muzeu v přírodě Rožnov pod Radhoštěm 
a nejmladší tři skupiny ještě pro spolužá-
ky ze ZŠ Vizovice.

V novém roce jsme společně se soubo-
rem Portáš z  Jasenné pořádali Valašský 
bál ve Vizovicích a v březnu tradiční Ma-
sopust. Na letošním Masopustu se k nám 
připojily další dva soubory – Leluja z Pro-
vodova a DFS Dúbravěnka z Dubňan. Na 
krásné lidové masky a celý průvod zakon-
čený karnevalem se zábavou se můžete 
podívat ve fotogalerii. 

Bezplatnou službou přispěl GLOBAL 
ENTERPRISES LTD, spol. s  r. o. Vizovice, 
a to opravou motorové pily.

Všem brigádníkům, kteří na hradě pra-
covali zdarma a ve svém volném čase, 
a všem dárcům patří naše velké podě-
kování!

A co máme v plánu pro rok 2024? 
• pokračovat v  opravách a  spárování 

svislého zdiva 
• opravit stěny v nové místnosti a vybavit 

ji stoly a lavicemi
• dokončit nátěry dřevěných konstrukcí 

zastřešení
• pokračovat v  údržbě jižní přístupové 

cesty
• nadále provádět  údržbu areálu Janova 

hradu včetně přístřešku, studny, stolů 
a lavic

Pokud by se někdo z vás, milí čtenáři, chtěl 
podílet na těchto pracích, budeme rádi.

Aktuální informace o  dění na Jano-
vě hradě včetně plánu brigád a  všech 
akcí naleznete na webových stránkách  
www.januvhradvizovice.cz a  také na Fa-
cebooku Janův hrad Vizovice.

Za Spolek Janův hrad Vizovice
Miroslav Hála

Mnoho je za námi, ale mnoho před námi. 
A  kde všude nás ještě v  letošním roce 
můžete vidět? Třeba při vynášení Mařeny, 
na soutěži v lidovém zpěvu, na Velikonoč-
ním jarmarku ve Vizovicích, na festivalu 
Borský Svätý Jur na Slovensku nebo na 
festivalu  Hore Provodovem. O  prázdni-
nách nás čekají tři velké výjezdy. Na za-
čátku prázdnin se podívá mládežnická 
skupina na Mezinárodní folklorní festival 
do rumunské Slatiny, na konci července 
poletí dospěláci na MFF na daleké Azory 
a na konci prázdnin se mladší děcka vy-
dají do Chorvatska na taneční tábor. 

Věříme, že se nám všechny plány po-
daří a budeme moci náš krásný kraj ve 
všech koutech republiky i  zahraničí re-
prezentovat. 

Tereza Malaníková

na fotografii Josef Husek

na fotografii Pavel Kadlček

na fotografii Jiří Gerych
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Koncerty se konají vždy v pátek od 19.30 hod. v Reprezentačním sále Státního zámku Vizovice, 
pokud není uvedeno jinak. Změna programu, účinkujících a termínů vyhrazena.
Informace o vstupenkách v Kulturním centru Vizovice.

57.
VIZOVICKÉ
ZÁMECKÉ KULTURNÍ
LÉTO ALOISE HÁBY
2024

Program
Kulturní centrum Vizovice – Kruh přátel hudby Vizovice

31. května 2024 /  Jitka Čechová – klavír
 SMETANA – BÁSNÍK A VIRTUÓZ KLAVÍRU

14. června 2024 / Martyna Pastuszka - housle
 Krzysztof Firlus - viola da gamba
 Jan Čižmář - barokní loutna
 LOSYANA

28. června 2024 / Bennewitzovo kvarteto (Jakub Fišer – 1. housle,  
 Štěpán Ježek – 2. housle, Jiří Pinkas – viola, 
 Štěpán Doležal - violoncello)

 Daniel Bambas – recitace
 LÍSTEK RŮŽE OD CIZÍ PANÍ

19. července 2024 / Petrof Piano Trio (Jan Schulmeister – housle, 
 Kamil Žvak – violoncello, Martina Schulmeisterová – klavír)
 POCTA MISTRŮM

26. července 2024 / Radka Rubešová - zpěv
 Michal Svoboda - kytara
 ÉPIGRAPHES FRANÇAISES

9. srpna 2024 / Vít Otáhal – trubka
 Jiří Šon – varhanní pozitiv, klavír
 TRUMPETA NAPŘÍČ STALETÍMI
 Koncert v zámecké kapli - mimo předplatné

23. srpna 2024 / Alinde Quintet (Anna Talácková - flétna,  
 Barbora Trnčíková – hoboj, David Šimeček – klarinet,  
 Kryštof Koska – lesní roh, Petr Sedlák- fagot)
 VIRTUÓZNÍ DECHY

30. srpna 2024 / Klavírní kvarteto Josefa Suka  
 (Radim Kresta – housle, Eva Krestová – viola, 
 Aneta Šudáková – violoncello, Pavel Zemen – klavír)

 Alžběta Poláčková - zpěv
 NOKTURNO

13. září 2024 / Daniel Matejča – housle
 Jan Schulmeister – klavír
 KORUNNÍ PRINCOVÉ HOUSLÍ A KLAVÍRU

: sezóna 2024 na zámku
Někdo by možná řekl, že se přírodě le-
tos všechno tak trochu „vymklo z rukou“. 
Z  minus 20 si nenápadně přecupitá do 
plus patnácti, asi tak třikrát si to zopakuje 
a tváří se, že je to vlastně úplně normální. 
Medvědi několikrát stihli složit pyžamo 
v domnění, že zimnímu spánku odzvonilo, 
o kvetoucích ovocných stromech nemlu-
vě. Na zámku ale pojem „zimní spánek“ 
neznáme! Zatímco příroda si venku do-
slova hraje, uvnitř zámku probíhá všech-
no podle zaběhnutého scénáře. I  když 
pravdou je, že letos je v interiérech o pět 
stupňů víc, než bylo v tomto období vloni. 
Březen je vždy měsícem vrcholících pří-
prav na novou sezónu. Letos o to víc, že 
běží od Velikonoc, připadajících tentokrát 
už na poslední březnový víkend.

A co bude dál?

Dál se můžete těšit na akce vám již dobře 
známé a oblíbené. Najde se ovšem i ně-
kolik novinek a  snad si každý vybere to 
svoje.

Letos uběhne 250 let od úmrtí zaklada-
tele zámku hraběte Heřmana Hannibala 
z  Blümegenu. I  když se sám dokončení 
zámku nedožil, díky jeho vlivu je dnes 
v  našich sbírkách velké množství vzác-
ných liturgických předmětů a církevních 
textilií. A  právě ty budou hrát hlavní roli 
na výstavě s  názvem Zásluhou Heřma-
novou, která bude v přízemních prosto-
rách zámku k vidění od května do konce 
sezóny.

: VZPOMÍNÁME

Jirka Matucha 10. 4. 2021 dopískal 
nižší ligu, dnes už píská vyšší ligu. 

Vzpomeňte si všichni na něho s námi.

Vzpomínají manželka Helena, rodiče, 
děti a sourozenci s rodinami.

Začátek června jako obvykle věnujeme 
dětem. A to nejen malým, ale i těm do-
spělým, kteří se rádi baví. Veselé kostý-
mované prohlídky jsou letos naplánová-
ny na neděli 9. června. Další červnovou 
akcí pak bude koncert dua Musica An-
gelica ve složení Magdalena Malaníko-
vá a Lucie Fajkusová. Působivé spojení 
harfy a zpěvu rozezní zámeckou kapli na 
Den hudby 21. června.

Během prázdninových měsíců zopa-
kujeme speciální dětské prohlídky, kte-
ré měly v  loňské sezóně velký úspěch. 
Každý pátek odpoledne se tedy během 
července a  srpna mohou děti těšit na 
prohlídku zámku, která je bude zaru-
čeně bavit! Co určitě nesmí o  prázdni-
nách chybět, je Piknikový den. Letos 
připadá na neděli 21. července a stejně 
jako předchozích 5 let i  tentokrát si vás 
chceme hýčkat domácími dobrotami, 
kávou, pivem, limonádou, živou hud-
bou a spoustou her. Závěr prázdnin pak 
zpestří Hradozámecká noc 24. srpna, 
kdy bychom rádi návštěvníkům nastínili 
atmosféru zámeckých interiérů tak, jak 
je zažívali původní majitelé před zavede-
ním elektřiny. Tajemně romantické po-
temnělé interiéry si nejednoho zájemce 
o prohlídku jistě najdou.

V  září jsou fanoušci vizovického zámku 
zvyklí na noční prohlídky. Letos však bu-
dou muset zamáčknout slzu a  obejít se 
bez nich. Tvůrčí tým by rád přišel s novým 
scénářem, a to je práce náročná a dlouho-
dobá, a tak si na uvedení nových nočních 
prohlídek necháváme čas do sezóny 2025. 
Děti si ale určitě přijdou na své v závěru říj-
na, kdy pro ně chystáme další strašidelné 
prohlídky. Stanovit datum tentokrát vůbec 
nebylo jednoduché, nakonec jsme se však 
ve spolupráci s čokoládovnou rozhodli pro 
večery 29. a 30. října. A i když představí-
me nový scénář, jisté je, že strašit se bude 
stejně jako v předchozích letech!

Návštěvnická sezóna sice končí 30. října, 
ale jak už jste u nás za posledních 27 let 
zvyklí, nebyl by to vánoční čas bez výsta-
vy betlémů v zámecké kapli. A těmi také 
rok 2024 zakončíme!

Závěrem bych vás ráda pozvala ke zhléd-
nutí druhého dílu dokumentárního cyklu 
Skryté skvosty, který je věnovaný právě 
vizovickému zámku. V březnu začala Čes-
ká televize vysílat již druhou řadu tohoto 
seriálu a všechny odvysílané díly můžete 
najít na iVysílání ČT.

Barbora Grombířová
Státní zámek Vizovice



Ferda Mravenec v cizích službách / divadlo

Hudební  klub Čendy Imrýška / hudební klub

Recyklační  den / edukační program17. 4. 2024
Sběrný dvůr TS 8.30-12.30 program pro žáky Základní školy Vizovice

12.30-14.00 program pro veřejnost

Kafe u Osmanyho / talk show 19. 4. 2024 / 19.00 
Velký sál KC Talk show s oblíbeným módním návrhářem

21. 4. 2024 / 16.00
Velký sál KC

Upcyklační  dílnička / pro celou rodinu22. 4. 2024 / 13.00-17.00
Čítárna MK Výroba dekorací a šperků z použitých plastových láhví. Vymyté láhve s sebou.

přehled akcí
duben, květen 2024

26. 4. 2024 / 18.00
Kavárna KC Hostem bude cestovatel a hudebník Zdeněk Jurásek.

11. 5. 2024 / 15.00
Velký sál KC

Michal na hraní / pro děti
Program pro děti, který povede Michal Nesvatba známý z Kouzelné školky.

Divadelní pohádka souboru SemTamFór

20. 4. 2024 / 19.00
Velký sál KC

Noc vizovických legend / zábava
Účinkují kapely: GWOZDZ, Thýpek OF Negative,  SONI-C-TION, RHPLUS
Pořádá Happy Team

6. 5. 2024 / 19.00
Velký sál KC

Velká zebra aneb Jakže se to jmenujete? / divadlo
Představení Divadla Palace

AKCE V NÁJMU

Tradice a řemesla na Valašsku / přehlídka14. 4. 2024 / 9.00-17.00
Kulturní centrum Přehlídka tradičních i nových řemesel

VYPRODÁNO

VYPRODÁNO

1. 5. 2024 /15.30, 18.00
Velký sál KC

Aquaman a ztracené království / kino
Lásky čas / kino

5. 5. 2024 / 18.00
Velký sál KC

Prázdniny s Broučkem / kino
ČR / komedie / 87 min.

12. 5. 2024 / 16.00
Velký sál KC

Fantastická parta / kino
Německo, Belgie, Argentina / animovaný, rodinný / 87 min.

10. 5. 2024 / 18.00
Velký sál KC

Elvis / kino
USA / hudební, životopisný / 159 min.

19. 5. 2024 / 17.00
Velký sál KC

Wonka / kino
USA / rodinný, komedie, fantasy, muzikál / 116 min.

2. 5. 2024 / 9.00-11.00
Čítárna MK

Sensory Play / pro rodiče s dětmi
Aktivity rozvíjející smyslové vnímání, motoriku a představivost malých dětí.

KAPACITANAPLNĚNA

14.-15. 5. 2024
Velký sál KC

IQ PLAY / pro celou rodinu
Putovní výstava edukativního charakteru

28. 4. 2024 / 17.00
Velký sál KC

Gump - jsme dvojka / kino
ČR / rodinný, dobrodružný / 86 min.

21. 4. 2024 / 19.00
Velký sál KC

Světlonoc / kino
ČR, SR / mysteriózní, drama / 109 min.

26. 5. 2024 / 17.00
Velký sál KC

Aquaman a ztracené království / kino
USA / fantasy, dobrodružný / 124 min.

PRVNÍ MÁJV KINĚ

17. 5. 2024 / 18.00
Velký sál KC

(Ne)skutečný příběh / muzikál
Autor: Miroslav Hromádka, účinkuje ZUŠ Zlín-Malenovice


